
312 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

УКАЗАТЕЛЬ СТАТЕЙ К ЖУРНАЛАМ 
„ВИЗАНТИЙСКИЙ ВРЕМЕННИК" И „ВИЗАНТИЙСКОЕ ОБОЗРЕНИЕ" 

ЗА 1910—1928 гг. 

Предлагаемый указатель составлен на XVII—XXV тома журнала «Византийский 
временник» (1910—1928) и на вышедшие в свет I—III тома журнала «Византийское 
Обозрение» (1915—1917). 

В указатель включены описания статей, рецензий, некрологов, расположенные-
по тематическим разделам. Особый раздел указателя посвящен авторам, упомянутым 
в библиографических отделах журналов *. К указателю приложен также общий алфа­
витный список авторов, ссылки в котором сделаны на порядковые номера библиогра­
фических описаний. 

В указателе приняты следующие сокращения: 
ВВ —. Византийский временник. 
ВО — Византийское обозрение. 

Указатель составлен 3 . Д. Титовой при участии Е. Э. Гранстрем. 

История 
1. Бартольд, В. Христианское происхождение Омейядского царевича» — ВВ, XXIV» 

17—26 
2. Безобразов, П. Афонские документы. — ВО, I, 53—76 
3. Безобразов, П. Об актах Зографского монастыря. — ВВ, XVII, 403—414 
4. Безобразов, П. Рец. на: В, Вальденберг. Древнерусские учения о пределах цар 

ской власти. — ВО, III, Отд. II, 6—10. 
5. Безобразов, П. Рец. на: А. Васильев. Лекции по истории Византии. — ВО, III» 

Отд. II, 2 1 - 2 7 
6. Безобразов, П. Рец. на: Ю. Кулаковский. История Византии, том I.—ВВ, 

XVII, 328-335 
7. Безобразов, П. Рец. на: Ю. Кулаковский. История Византии, т. II. — ВВ, XVIII,. 

Отд. II, 43—74. 
8. Безобразов, П. Рец. на: П. Мутафчиев. Селското землевладение в Византия. — 

ВВ, XVII, 336—346 
9. Безобразов, П. Рец. на: Н. Попов. Очерки по гражданской истории Византии 

за время Македонской династии (по запискам слушателей, редактированным 
лектором). — ВО, II, Отд. II, 67—69 

10. Безобразов, П. Рец. на: Ф. И. Успенский. История Византийской империи* 
Том I. — ВВ, XX, Отд. И, 294—301 

И. Безобразов, П. Рец. на: F. Aussaresses. L'armée byzantine à la fin du VI siècle.— 
BB, XVIII, Отд. II, 4 1 - 4 2 

12. Безобразов, П. Рец. на: J. В. Bury. The imperial administrative system in tha 
ninth century. — BB, XVIII, Отд. II, стр. 38—41 

13. Безобразов, П. Рец. на: М. Geizer. Studien zur byzantinischen Verwaltung Aegyp-
tens. — BB, XVIII, Отд. II, 4 2 - 4 3 

14. Безобразов, П. Рец. на: О. Schlumberger. Le siège, la prise et le sac de Constan­
tinople par les Turcs en 1453. — ВО, I, Отд. II, 34—39 
* При этом из разделов «Хроники», «Мелких известий» и т. п., имеющихся только 

в «Византийском временнике», включены лишь имена тех лиц, работы которых были 
названы на соответствующих страницах. Так, например, в XVII томе «Византийскога 
временника», на стр. 441 (раздел: «Мелкие заметки и известия»), указано, что Г. Н. Ха-
джидакис напечатал Отчет Комиссии по изданию исторического словаря греческого· 
языка; имя Хаджидакиса включено в указатель, а имена Папагеоргиу, Витура и Пезо-
пуло, приглашенных «к участию в трудах» этой комиссии, в указатель не включены. 



КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 313 

15. Безобразов, П. Рец. на: G. Schlumberger. Un empereur de Byzance à Paris et à Lon­
dres. — ВО, II, Отд. II, 69—70 

16. Безобразов, П. Рец. на: А. Stöckle. Spätrömische und byzantinische Zünfte. — 
BB, XVIII, Отд. II, 30—38 

17. Безобразов, П. Рец. на: Albert Vogt. Basile I et la civilisation. Byzantine à la fin 
du IX siècle. — BB, XVII, 346—350 

18. Вальденберг, Β. Μονοχράτωρ. — BB, XXIV, 138—139 
19. Вальденберг, В. Ταξίαρχος. — BB, XXIV, 134—137 
20. Васильев, Α. Α. Карл^Великий и Харун-ар-Рашид. — BB, XX, Отд. I, 63—116 
21. Васильев, А. А. Рец. на: Ferdinand Chalandon. Les Comnènes. Etudes sur l'Empire 

Byzantin au XIe et au XIIe siècles II. Jean II Comnène (1118—1143) et Manuel I 
Comnène (1143—1180). — BB, XXI, Отд. II, 1—3 

22. Вишнякова, A. Хозяйственная организация монастыря Лемвиотиссы. — ВВ, 
XXV, 3 3 - 5 2 

23. Жебелев, С. Καπάλιον. — BB, XXV, 171 
24. Ильинский, Г. Рец. на: В. В. Водовозов. На Балканах (статьи, путевые очерки).— 

ВО, III, Отд. И, 18—19 
25. Ильинский, Г. Рец. на: Н. Л. Туницкий. Св. Климент епископ словенский. Его 

жизнь и просветительная деятельность. — ВО, II, Отд. II, 52—58 
26. Ильинский, Г. Рец. на: Ст. Новаковић. Законски споменици српских држава сред-

њега века. — ВО, II, Отд. II, 63—67 
27. Кулаковский, Юлиан. К критике известий Феофана ^последнем годе правления 

Фоки. — ВВ, XXI, Отд. I, 1—14 
28. Кулаковский, Ю. Недосмотры. — ВВ, XXI, Отд. III, 243 
29. Попруженко, М. Славяне и Византия. — ВВ. XXII, Отд. I, 253—280 
30. Смирнов, В. Что такое Тмутаракань? — ВВ, XXIII, Отд. I, 15—73 
31. Соколов, И. Крупные и мелкие властели в Фессалии в эпоху Палеологов. — ВВГ 

XXIV, 35—44 
32. Соколов, И. Новый русский труд по истории Византии. — ВВ, XXV, 154—157 
33. Тарановский, Ф. Рец. на: Г. М. Барац. Критико-сравнительный анализ догово­

ров Руси с Византией. Восстановление текста, перевод, комментарий и сравнение 
с другими правовыми памятниками, в частности — с Русской Правдой. — ВВ, 
XX, Отд. II, 122—127 

34. Успенский, Ф. И. Византийские историки о монголах и египетских мамлюках.— 
ВВ, XXIV, 1—16 

35. Успенский, Ф. И. Новая струя, вносящая оживление в историю Византии. — 
ВВ, XXII, Отд. I, 1 - 1 2 

36. Успенский, Ф. И. Последние Комнины. Начало реакции. — ВВ, XXV, 1—33 
37. Успенский, Ф. И. Уклон консервативной Византии в сторону западных влияний.— 

ВВ, XXII, Отд. I, 21—40 
38. Успенский, К. Экскуссия-иммунитет в Византийской империи. — ВВ., XXIII, 

Отд. Т. 74—117 
39. Успенский, Ф. И. Рец. на: А. П. Доброклонский. Преподобный Феодор, исповед­

ник и игумен студийский. I часть. Его эпоха, жизнь и деятельность. — ВВ, XXII, 
Отд. И, 172—184 

40. Успенский, Ф. И. Καπάλιον. — ВВ, XXIV, 130—134 
41. Черноусов, Е. К вопросу о влиянии византийского права на древнейшее рус­

ское. — ВО, ÎI, Отд. I, 303—321 
42. Черноусов, Е. Рец. на: М. Wellnhofer. Johannes Apocaucos. Metropolit von Nau-

pactos in Aetolien (c. 1155—1233). Sein Leben und seine Stellung im Despotate 
von Epirus unter Michael Doucas und Theodoros Komnenos. — ВО, II, Отд. II, 
4 7 - 5 1 

43. Яковенко, П. Рец. на: Юлиан Кулаковский. История Византии, т. III (602 
717). — ВО, I, Отд. И, 55—57 



314 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

44. Яковенко, П. Рец. на: О. Tafralı, Thessalonique au quatorzième siècle. — BB, 
XXI, Отд. II, 180-191 

45. Якубовский, A. Ибн-Мискавейх о походе Русов в Бердаа в 322 г. 943/45. — 
ВВ, XXIV, 6 3 - 9 2 

46. Якубовский, А. Рассказ Ибн-ал-Биби о походе малоазийских турок на Судак, 
половцев и русских в начале XIII в. (Черты из торговой жизни половецких сте­
пей). — ВВ, XXV, 5 3 - 7 6 

47. Kurtz, Eduard. Berichtungeu. — ВВ, XX, Отд. I l l , 69—89 

История церкви 

48. Андреев, И. Рец. на: Иеромонах Анатолий. Исторический очерк Сирийского мона­
шества до половины VI в. — ВВ, XXI, Отд. И, 173—180 

49. Безобразов, П. Рец. на: Прот. Николай Добронравов. Диакониссы в древнем 
христианстве. — ВВ, XX, Отд. II, 108—122 

50. Безобразов, П. Рец. на: Св. Олимпиада диаконисса IV века и другие диакониссы 
древней церкви. — ВВ, XX, Отд. И, 108—122 

51. Безобразов, П. Рец. на: С. В. Троицкий. Диакониссы в православной церкви. — 
ВВ, XX, Отд. II, 108—122 

52· Бенешевич, В. Н. Номоканон Іоанна Комнина, архиепископа Ахридского. — ВВ, 
XXII, Отд. I, 41-61 

53. Бороздин, И. Рец. на: Н. Д. Протасов. Греческое монашество в Южной Италии 
и его церковное искусство. — ВО, III, Отд. II, 3—5 

54. Дмитриевский, Α. Α. Ό άγιος φούρνος. —ВВ, XXIV, 139—140 
55. Красножен, M. Комментарий Алексея Аристина на канонический Синопсис. — 

ВВ, XX, отд. I, 189—207 
56. Красножен, М. Синопсис церковных правил и история его образования. — В В, 

XVII, 225-246 
57. Красножея, М. Рец. на: А. И. Алмазов. Проклятие лреступяика псалмами 

(Ψαλμοχατάρα). К истории суда * Божьего « в Греческой церкви.—ВВ, XX, 
Отд, VII, 105—108. 

58. Красножен, М. Рец. на: И. И. Соколов. Усыновление и^его отношение к браку 
в Византии и на современном греческом Востоке. — ВВ, XVII, 323—328 

59. Лебедев, Д. Из эпохи арианских споров. Павлин и Зинон, епископы тирские. — 
ВВ, XX, 1 -56; 117-188 

60. Лебедев, Д. Рец. на: Erich Seeberg. Die Synode von Amiochien in Jahre 324/25· 
Ein Beitrag zur Geschichte des Konzils von Niccia. Neue Studien zur Geschichte 
der Theologie und der Kirche, herausgegeben von N. Bonwetsch und R. Seeberg. 
Sechzentes Stück. — BB, XIX, Отд. 1 55—146 

61. Мишин, А. Рец. на: Die Akten der edeasenischen Bekenner Gurjas Samonas und 
Abibos aus dem Nachlass von Oskar von Gebhard, herausgegeben von Ernst von 
Dohschutz. — BB. XX, Отд. II. 146—148 

62. Соколов, И. Избрание архиереев в -Византии IX—XV в. Историко-правовой 
очерк. — ВВ, XXII, Отд. I, 194—252 

63. Соколов, И. Очерки из истории некоторых епархий Византийско-Константино-
польской церкви. — ВО, III, Отд. I, 89—150 

64. Βέης, Kt-Λος Α. Συμβολή εις τήν ε-χ/χΛιτριαστιχήν ίστορίαν Φαναριού της Θεσσαλίας.—ΒΒ, 
X X , Отд. Ι, 5 7 - 6 2 

Филология, литература, язык, наука 

65. Безобразов, П. Византийские сказания. — ВО, I, 117—224; ВО, II, Отд. 1, 1—96; 
177—294 

66. Вальденберг, В. Наставление писател« VI в. Агапита в русской письменности,— 
ВВ, XXIV, 27—34 



КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 315 

€7· Варнеке, Б. К Хорикию. (Из истории византийского театра). — ВО, III, Отд. I, 
53-56 

'бб. Ернштедт, П. В. О субстантивном άπαξ.— ВО, II, Отд. I, 97—105 
69. Ернштедт, П. В. Среднегреческоѳ δίδω θάνατον «умираю».—ВО, I, 77—82 
70. Ернштедт, П. В. Рец. на: Karl Wolf. Studien zur Sprache des Malalas. I. Teil. 

Formenlehre. II. Teil. Syntax, Programm des Kgl. Ludwigs-Gymnasiums in 
München. — BB, XXI, Отд. II, 26—36 

71. Курц, Э. Евстафия Фессалоникийского и Константина Манасси монодии на кон­
чину Никифора Комнина. — ВВ, XXII, 283—322 

72. Курц, Э. Рец. на: Denkmäler der griechischen Volkssprache für Sprachwissenschaft­
liche Übungen u. Vorlesungen, herausgegeben von Dr. phil. J. Compernass. — BB, 
XX, Отд. II, 127-132 

73. Курц, Э. Рец. на: Griechisch-Byzantinische Gesprächbucher und Verwandtes aus 
Sammelhandschriften, herausgegeben und untersucht von С F. Georg Heinrici (Abhand­
lungen der Philologisch-Histor. Klasse der Königl. Sächsischen Gesellschaft der 
Wissenschaften, XXVIII, № 8). — ВО, XX, Отд. II, 132—138 

74. Латышев, В. В. К вопросу о литературной деятельности Константина Багряно­
родного. — ВВ, XXII, Отд. I, 13—20 

75. Лебедев, Д. Рец. на: А. П. Дьяконов. Іоанн Ефесский и его церковно-исторические 
труды. - ВВ, XVIII, Отд. И, 74-95 

76. Лебедев, Д. Рец. на: Н. В. Степанов. Летописец вскоре патриарха Никифора 
в Новгородской Кормчей. Отдельный оттиск из Известий Отделения русского 
языка и словесности Императорской Академии наук, т. XVII, (1912), кн. 3. — 
ВВ, XXI, Отд. И, 151-172. 

77. Лопарев, Хр. М. О византийском гуманисте Константине Стильви (XII в.) и о его 
сочинениях. — ВО, III, Отд. I, 57—88 

78. Лопарев, Хр. М. Об авторе Виритской легенды. — ВВ, XX, Отд. III, 100—103 
79. Мишин, А. Рец. на: Les apocryphes du Nouveau Testament publiés sous la direction 

de J. Bouquet et E. Amann. Les Actes de Paul et ses lettres apocryphes. Introduction, 
textes, traduction et commentaire par Léon Vouaux, agrégé de l'université, professeur 
au collège de la Malgrange. — ВО, I, Отд. II, 47—55 

80. Сонни, А. Михаил Акоминат — автор «Олицетворения», приписываемого Григорию 
Паламе. — ВО, I, 104—116 

81. Шестаков, С. Заметки к стихотворениям codicis Marciani gr. 524. — ВВ, XXIV, 
45—56 

82. Шестаков, С. Рец. на: В. В. Латышев. Страдание Св. Георгия, приписываемое 
Федору Дафиопату, — ныне впервые изданное В. В. Латышевым. — ВВ, XVIII, 
Отд. II, 14—19 

83. Βέης, Νί%ος А. Рец. на: Dr. phil. Ath. Buturas (Mitarbeiter am historischen 
Wörterbücher der griechischen Sprache in Athen). Ein'K api tel der historischen 
Grammatik der griechischen Sprache. Über die gegenseitigen Beziehungen der 
griechischen und der fremden Sprachen, besonders über die fremden Einflüsse 
auf das Griechische Zeit der nachklassischen Periode bis zur Gegenwart. — 
BB, XVIII, Отд. II, 1-14 

84. Βέης, Νίχος Α. Γραφα'ι %αί νέον τέμαχος της έπι τη Αλώσει της Κωνσταντινουπόλεως 
μ,ονωΜας του νομοψόλαιοζ 'Ιωάννου διακόνου του Εύγενιχοΰ τ,ατά χώδιχα των Μετεώρων. — 
ΒΒ, X X , Отд. I l l , 3 1 9 - 3 2 7 

История искусства 
35· Айналов, Д. В. Искусство Палестины в средние века. — ВВ, XXV, 77—86 
86. Бороздин, И. Рец. на: Н. Д. Протасов. Археологические очерки. — ВО, III, 

Отд. II, 3 - 5 
87. Врунов, Н. Памятник ранне-византийской архитектуры в Керчи. — ВВ. XXV, 

87—105 



316 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

88. Гордеев, Д. О новгородских феодоровских фресках. — ВВ, XXII, Отд. I, 281—296·. 
89. Гордеев, Д. Рец. на: Дмитрию Власьевичу Айналову от учеников к двадцати 

пятилетию его ученой деятельности. — ВО, I, Отд. II, 58—71 
90. Ильинский, Г. Рец. на: Сборник статей в честь графини П. С. Уваровой (1885—1915).— 

ВО, III, Отд. II, 20—21 
91. Успенский, Ф. И. Усыпальница царя Алексея IV в Трапезуйте. — ВВ, XXIII, 

Отд. I, 1—14 
92. Фаго, В. Памятники христианства в Таранто. — ВВ, XVIII, Отд. I, 390—398 
93. Шестаков, С. Рец. на: Р. Friedländer. Johannes von Gaza und Paulus Silentiarius. 

Kunstbeschreibungen Justinianischer Zeit. — BB, XXI, Отд. II, 37—47 
94. Шмит, Φ. Заметки о поздневизантийских храмовых росписях. — ВВ, XXII f 

Отд. I, 62—126 
95. Шмит, Ф. Рец. на: Граф А. А. Бобринский. Резной камень в России, вып. I: Соборы 

Владимиро-Суздальской области XII и XIII в. — ВО, III, Отд. Пг 
10—18 

96. Шмит, Ф. Рец. на: W. Bachmann. Kirchen und Moscheen in Armenien und Kurdi­
stan. — BB, XXI, Отд. II, 7—9 

97. Шмит, Φ. Рец. на: О. М. Dalton. Byzantine art and archaeology. — BB, XX, Отд. II, 
1—21 

98. Шмит, Ф. Рец. на: W. S. George. The church of Saint Eirene at Constantinople. 
With an historical notice by Alexander van Millingen and an appendix on the monu­
ment of Porphyrios by A. M. Woodward and A. J. B. Wace. Published for the Byzan­
tine Research and Publication Fund. — BB, XXI, Отд. II, 3—5 

99. Шмит, Ф. Рец. на: Thomas Graham Jackson. Byzantine and romanesque archi­
tecture. — BB, XXI, Отд. II, 9—10 

100. Шмит, Ф. Рец. на: Iérusalem. Recherches de topographie, d'archéologie et d'histoire-
Tome IL Iérusalem nouvelle par les P. P. Hugues Vincent et F. M. Abel, О. Р. Préface 
par M. le Marquis de Vogue. Ouvrage publié avec le concours de Г Académie des 
Inscriptions et Belles Letteres. Fase. I—II. — BB, XXI, Отд. II, 51—55. 

101. Шмит, Ф. Рец. на: Dr. Julius Kurth. Die Wandmosaiken von Ravenna. Mit vier 
farbigen und vierzig schwarzen Tafeln. Zweite Auflage. — BB, XXI, Отд. II* 
6—7 

102. Шмит, Ф. Рец. на: R. P. H. Vincent et F.-M. Abel, О. Р. Bethléem, le Sanctuaire 
de la Nativité. Ouvrage publié avec le concours de l'Académie des Inscriptions et 
Belles Lettres. — BB, XXI, Отд. II, 55—57 

Источниковедение и публикации 

103. Безобразов, П. Завещание Воилы. — ВВ, XVIII, Отд. III, 107—115 
104. Вестберг, Фр. Рец. на: К. Dietrich. Byzantinische Quellen zur Länder- und Völker­

kunde. BB, XX, Отд. II, 21—23 
105. Крашенинников, M. H. Новая рукопись Извлечений περί πρέσβεων 'Ρωμαίων 

προς έθνιχούς. — ВВ, XXI, Отд. I, 45—170; BO, I, 1—52 
106. Крашенинников, M. H. Рец. на: Excerpta histórica íussu imp. Constantini Por-

phyrogeniti confecta, ediderunt U. Ph. Boisserain, G. de Boor, Th. Büttner Wobst· 
Vol. IL Excerpta de virtutibus et vitiis. Pars I. Recensuit et praefatus est Theodoras 
Büttner-Wobst, editionem curavit Antonius Gerardus Roo?. Pars IL Recensuit 
et praefatus est A. G. Roos collatione codicis Peirescian a. Th. Büttner-Wobst confe­
cta.—BB, XX, Отд. II, 148—294 

107. Лебедев, Д. Рец. на: Georg Schoo. Die Quellen des Kirchenhistorikers Sozomenos 
(Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der Kirche, herausgegeben von 
N. Bonwetsch und K. Seeberg. Elftes Stück). — BB, XIX, Отд. II, 1—34 

108. Сюзюмов, M. Я. Об историческом труде Феодора Дафнопата. — ВО, II, Отд. I, 
295—302. 



КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 317 

109. Сюзюмов, M. Я. Об источниках Льва Дьякона и Скилицы. —- ВО, II , Отд. I, 
106—166 

НО. Тураев, Б. Заметки к краткой Эфиопской Хронике. — ВВ, XVII, 247— 
282 

111. Успенский, Ф. И. Рец. на: Летописное повествование св. Феофана Исповедника. 
Исследование в области византийской историографии П. Г. Преображенского. — 
ВВ, XXII, Отд. И, 297—304 

112. Черноусов, Е. Дука, один из историков конца Византии. — ВВ, XXI, Отд. I, 
171—221 

113. Черноусов, Е. Сирийский источник по истории Византии. — ВВ, XXV, 
24—32 

114. Шестаков, С. Рец· на: А. Пападопуло-Керамевс. Сборник греческих неизданных 
богословских текстов IV—XV веков, с предисловием и указателем издал А. П. К. — 
ВВ, XVIII, Отд. И, 20—30 

115. Шестаков, С. Рец. на: Philostorgius Kirchengeschichte mit dem Leben des Lucian v. 
Antiochien u. d. Fragmenten eines arianischen H istori ographen, herausg. im Auf­
trage d. Kirchenväter- Commission d. Königlichen preuss. Akademie der Wissen­
schaften v. Dr. I. Bidez, Professor an d. Universität Gent. — BB, XXI, Отд. I l , 
57—73 

116. Шестаков, С. Рец. на: Παλαιολόγεια χαι Πελοποννησιαχά, εξ έχατον χαι ύπερέχεινα 
βιβλιοθηχών χαι αρχείων νυν το πρώτον τα πλείστα έχδι^μενα υπο Σπορ. Π. Ααμ,προο^ 
τ. A ' — Β ' . — ΒΒ, X X I , Отд. II, 121—150 

117. Шестаков, С. Рец. на: Έλληνιχά χείμενα χρήσιμα zr¡ Ιστορία της 'Ρωμουνίας συλλε-
γέντα χαι έχδιδόμενα μετά προλόγου χα! πίνακος ονομαστιχου υπό Α. ΐίαπσηοποόλοΌ Κερα-
μέως. — ΒΒ, X V I I , 350—379 

118. Шестаков, С. Рец. на: Σπ. Π. Αάμπρου. *Αργυροπούλεια, λόγοι, πραγματεΐαι, έπιστο-
λαί, πρωσφωνήματα, απαντήσεις χα ι έπιστολαί προς αυτόν χαι τον ulov Ίσαάχιον. Έν 'Αθή­
ναις, 1910.— ΒΒ, X V I I , 379—392 

119. Штейман, Φ. Вопрос о личности автора «Истории царей» Генесия. — ВВ, XXI, 
Отд. I, 15—44 

120. Яковенко, П. Рец. на: Giannino Ferrari Formulari Notarili inediti dell eta 
bizantina. — BB, XXI, Отд. II, 47—51 

121. Kurtz, Ed. Nachträgliches zu den Akten des Xenophonklosters. — BB, XVIII, 
Отд. I l l , 96—107 

122. Kurtz, Ed. Zu den Athosurkunden. — BB, XXI, Отд. I l l , 74—89 
123. Petit, L. et Korablev, B. Actes de l'Athos, V. Actes de Chilander. — BB, XIX, 

Прил., N I, 1—651; BB, XX, Прил., Ν Ι, 1—50 

Агиография 

124. Курц, Э. Несколько поправок к тексту жития св. Феоклита, изданному Ник. 
А. Вейсом в І-м приложении ко ІІ-му {тому Византийского Обозрения. — ВО, 
III , Отд. И, 27—29 

125. Латышев, В. В. Житие преп. Феодора Студита в мюнхенской рукописи N 467. — 
ВВ, XXI, Отд. I, 222—254 

126. Лопарев, Хр. М. Агиография VIII—IX веков как источник Византийской исто­
рии.—ВО, 1 Отд. I, 167—176 

127. Лопарев, Хр. М. Византийския Жития Святых VIII—IX веков.— ВВ, XVII, 
1—224; ВВ, XVIII, Отд. I, 1—147; ВВ, XIX, Отд. I, 1—151. 

128. Лопарев, Хр. М. Новейшая литература о Св. Георгии Победоносце. — ВВ, XX, 
Отд. II , 25—50 

129. Лопарев, Хр. М. Рец. на: А. П.Доброклонский. Преп. Феодор исповедник и (?) 
игумен Студийский. I. Его эпоха, жизнь и деятельность. — ВО, III, Отд. II , 
1 - 3 



318 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

130. Мишин, А. Рец. на: J· Flamion. S. J. I. professeur au séminaire de Bastogne. Les 
Actes Apocryphes de l'Apôtre André, des Actes d'André et de Mathias, de Pierre et 
d'André,et les textes apparentes (Université de Louvain, Recueil de travaux publiés 
par les membres des Conférences d'histoire et de philologie, 33 faccicule). — BB, 
XX, Отд. II, 139-145 

131. Мишин, А. Рец. на: Pio Franchi de Cavalieri, scrittore onorario della biblioteca 
Vaticana. Note agiografiche (^Studi e testi 24). — ВО, I, Отд. II, 40—47 

132. Никитин, П. Греческий «Скитский» Патерик и его древний латинский перевод. — 
ВВ, XXII, Отд. I, 127-171 

133. Шестаков, Д. Рец. на: Bibloitheca scriptorum Graecorum et Romanorum Teubne-
riana. I) S. Abercii vita, edidit Theodorus Nissen. 2) Supplementum. Die Grabschrift 
des Aberkios, ihre Überlieferung und ihr Text von W. Lüdtke шиЦТћ. Nissen. — 
BB, XXI, Отд. II, 10—26 

134. Шестаков, Д. Рец. на: Hippolyte Delehaya. Les origines du culte des martyrs.— 
BB, XIX, Отд. II, 34—55 

135. Βέης, Νίκος A. Vie de Saint Théo clete, — ВО, II, Прилож. № I, 1—54 
136. Krašeninnikov, M. Prodromus sylloges vitarum Laudationumque sanctorum Con­

stantini M. et Helenae Matris eius. — ВО, I, Прил. Ν Ι, 1—122. 
137. Latyschev, Basilius. Vita S. Theodoři Studitae in codice M osquensi musaei Rumian-

zoviani n° 520. — BB, XXI, Отд. I, 255—304 
138. Ильинский, Г. Кто был черноризец храбр? — ВО, III, Отд. I, 151—156 
139. Ильинский, Г. Рец. на: А. И. Соболевский и Г. Ф. Церетели. Образцы г̂реческого 

уставного письма по преимуществу IX—XI вв. — ВО, III, Отд. II, 19—20 
140. Лебедев, Д. Еще о цикле псевдо-Анатолия. — ВВ, XIX, Отд. I, 152—187 
141. Лебедев, Д. Еще об Анатолии и псевдо-Анатолии. — ВО, I, 83—103 
142. Лебедев, Д. Из истории древних пасхальных циклов. 19-летний цикл Анатолия 

Лаодикийского. — ВВ, XVIII, Отд. I, 148—389 
143. Лебедев, Д. Так называемая «византийская» эра от сотворения мира. Место-

и время ее происхождения. — ВО, III, Отд. I, 1—52 
144. Лебедев, Д. Цикл Анатолия Лаодикийского по В. В. Болотову, — ВВ, XIX,. 

Отд. I, 188—223 
145. Лебедев, Д. Рец. на: Н. В. Степанов. Исследование «лунного течения». Издание 

ИОИДР при Моск. У-те. — ВО, II, Отд. II, 1—47 
146. Лебедев, Д. Рец. на: F. К. Ginzel. Handbuch der mathematischen und techni­

schen Chronologie. — ВО, I, Отд. II, 1—34 
147. Лопарев, Χρ. Μ. Рец. на: Г. П. Βεγλερή, Codex purpureus Petropolitanus (N)* 

*0 βασιλικός πορφυρούς κώδιζ γνωστός υπό το στοιχεΐον Ν. Ευαγγέλιον του ε' αιώνος. — ΒΒ > 
X X , Отд. II, 2 3 - 2 4 

148. Успенский, Φ. И. Константинопольская Серальская рукописная псалтырь 
с толкованиями.— ВВ, XXIII, Отд. I, 118—133 

149. Βέης, Νίκος Α. Zur Sigillographie der byzantinischen Themen Peloponnes und 
Hellas.—BB, XXI, Отд. Ill, 90—235 

150. Βέης, Νίκος A. Ò κώδιξ της 'Ορθοδόξου Εκκλησίας "Ανδρου και Σύρου. — Β Β , X X , 
Отд. Ι, 208—246 

151. Βέης, Νίκος Α. ΟΙ κτίσται έν Σέρραις πύργου της αύγούστης Ελένης. — Β Β , XX» 
Отд. I l l , 302—319 

152. Παπαδόπουλος-Κεραμ ε ύ ς, Α. Ελληνικοί κώδικες έν τη Βιβλιοθήκη του Πατριαρχείου 
Κωνσταντινουπόλεως. — ΒΒ, XVII , Отд. I l l , 414—420 

153. Παπαδόπουλος-Κεραμεύς, Α. 'Ελληνικοί κώδικες έν τη βιβλιοθήκη της μονή; Σοομζλα. — 
ΒΒ, X I X , Отд. Ι, 2 8 2 - 3 2 2 

154. Χαβιαρας, Δημοσθένης.· Συλλογή χριστιανικών επιγραφών και περιγραφή χριστιανικών 
αρχαιοτήτων, 4 . П . — Β Β , X I X , Отд. I l l , 147—170 

155. Χαβιαρδς, Δημοσθένης. Συλλογή χριστιανικών επιγραφών και περιγραφή χριστιανικών 
αρχαιοτήτων. — Β Β , XVIII , Отд. I l l , 421—437 



КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 319 

Personalia 
156. Безобразов, П. Петр Васильевич Никитин (некролог). — ВО, II, Отд. II, 73—78 
157. Безобразов, П. Сорокалетие ученой деятельности академика Ф. И. Успенского. — 

ВВ, XX, Отд. III, 103—104 
158. Жебелев, С. Василий Васильевич Латышев (29 июля 1855 — 2 мая 1921). — 

ВВ, XXIV, 105-110 
159. Иванов, Ю. Профессор С. П. Шестаков (К 40-летию ученой деятельности). — 

ВВ, XXIV, 9 3 - 9 4 
160. Ильинский, Г. Собрание сочинений Виктора Ивановича Григоровича (1864— 

1876). Изд. Ист.-филолог. Об-ва при Имп. Новороссийском У-те, под редакцией 
М. Г. Попруженко. — ВО, II, Отд. II, 71—72 

161. Ильинский, Г. Рец. на: Академик В. И. Ламанский. — ВО, I, Отд. II, 71—73 
162. Красножен, М. Профессор И. С. Бердников. Некролог. — ВО, III, Отд. II, 30—34 
163. Лопарев, Хр. М. Афанасий Иванович Пападопуло-Керамевс. — ВВ, XIX, 

Отд. III, 188—212 
164. Лопарев, Хр. М. Схимонах Матвей. — ВВ, XX, Отд. III, 355—358 
165. Лопарев, Хр. М. Charles de Smedt. — ВВ, XVIII, Отд. III, 123—124 
166. Соколов, И. Φ. А. Курганов. — ВВ, XXIV, 103—104 
167. Успенский, Ф. И. Ученая деятельность В. А. Панченко. — ВВ, XXIV, 95—102 
168. Шероцкий, К. Памяти Владимира Константиновича Мясоедова. — ВО, II, 

Отд. II, 58—62 
169. Яковенко, П. Стоян Новакович. — ВВ, XXI, Отд. III, 239—243 
170. Βεης, Νίκος . Μνημόσυνα. — ВВ, XXI, Отд. III, 118—120 
171. Βέης, Νί-χος Λ. Σπυρίδων Βάσης. — ΒΒ, XXI, Отд. Il l , 115—117 

Библиография 
172. Айналов, Д. В. и Η. Сычев. Библиография. Россия и Западная Европа. Д. Искус­

ство и археология. — ВВ, XVIII, Отд. IV, 60—83 
173.ЈБезобразов, П. Библиография. Россия и Западная Европа. В. История и гео­

графия. — ВВ, XVIII, Отд. IV, 40—55; ВВ, XX, Отд. IV, 25—59; [ВВ, XXI, 
Отд. IV, 30—34 

174. Гидулянов, Павел. Биография. Россия и Западная Европа. Г. Право. — ВВ, 
XVIII, Отд. IV, 56—59 

175. Ернштедт, П. В. Библиография. Россия и Западная Европа. А. Богословие. — 
ВВ, XXI, Отд. IV. 1 - 3 0 

176. Ернштедт, П. В. Библиография. Россия и Западная Европа. Б. Филология 
и история литературы. — ВВ, XVIII, Отд. IV, 19—40 

177. Ильинский, Г. Славянские земли. — ВВ, XVIII, Отд. IV, 83—91; ВВ, XXI, 
Отд. IV, 5 5 - 6 5 

178. Русская библиография по византиноведению за 1914 и 1915 годы. — ВВ, XXII, 
Отд. TT, 185—190 

179. Соколов, И. Новогреческая литература по византиноведению. — ВВ, XXV, 
106—153 

180. Шмит. Ф. Библиография. Россия и Западная Европа. Д. Искусство и археоло­
гия.—ВВ. XX, Отд. IV, 62—106; ВВ, XXI, Отд. IV, 37—54 

181. Яковенко, ,П. Библиография. Россия и Западная Европа. А. Богословие. — 
ВВ, XVIII, Отд. IV, 1-18; ВВ, XX, Отд. IV, 1 - 2 4 

182. Яковенко, П. Библиография. Россия и Западная Европа. Г. Право. — ВВ, XX, 
Отд. IV, 59—62; ВВ, XXI, Отд. IV, 34—37 

183. Βέης, Νίχος Α. Ελλάς τ,αΐ 'Ανατολή. — ΒΒ, XX, Отд. IV, 106—158 
184. Βέης, Νίχος . Ελλάς χαί Τουρχία. — ΒΒ, XVIII, Отд. IV, 91—150 
185. Βέης, Νίχος . Ελλάς %αι Ανατολή. — ΒΒ, XXI, Отд. IV, 66—80 
186. Παπαδόπουλος-Κεραμευς, Α. Έλληνιχοί χώδιχες Τραπεζουντος.— ΒΒ, XIX, Отд. Ι, 

224—281 



320 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

Заметки 

187. Алпатов, M. и H. Врунов. Краткий отчет о поездке на Восток. - В В , XXIV, 
57—62 

188. Бенешевич, В. Н. Русско-Византийская Комиссия. Glossarium Graecitatis. — 
ВВ, XXIV, 115—130 

189. Бенешевич, В. Н. и И. И. Толстой. Хроника Византиноведения. — ВВ, XXIV, 
111—114 

190. Бенешевич, В. Н. Русско-Византийская Историко-Словарная Комиссия в 1926— 
1927 г. — ВВ, XXV, 165—170 

191. Гидулянов, Павел. Деятельность Русского Археологического Института в Кон­
стантинополе в 1910 году. — ВВ, XVIII, Отд. III, 115—123 

192. Деятельность Русского Археологического Института в Константинополе в 1909 го­
ду. - ВВ, XVII, Отд. III, 437-441 

193. Деятельность Русского Археологического Института в Константинополе 
в 1911 году. — ВВ, XX, Отд. III , 327—330 

194. Деятельность Русского Археологического Института в Константинополе в 1912 го­
ду. - ВВ, XXI, Отд. III , 110-115 

195. Деятельность Русского Археологического Института в Константинополе 
в 1913 г. — ВВ, XXI, Отд. III , 236—239 

196. Магистерский диспут. — ВВ, XXI, Отд. III , 243—244 
197. Соколов, И. Афинская Комиссия по составлению и изданию «Исторического 

словаря греческого языка». — ВВ, XXV, 158—164 
198. Успенский, Ф. П. Хроника Византиноведения. — ВВ, XXIII , Отд. II, 134—Ш 
199. Βέης, Νίχος Α. Ειδήσεις έ£ Ελλάδος. —ВВ, XX, Отд. III , 89—100; 330—355 
200. Βέης, Κίχος Α. Ειδήσεις έ£ Ελλάδος χαΐ Ανατολής. —ΒΒ, XIX, Отд. I l l , 171—188 
201. Βέης, Νίχος Α. Κατάλογος τών χειρογράφων χωδίχων της Έλληνιχής Σχολής σοπωτου.— 

ΒΒ, XX, Отд. I l l , 51—58 
202. Βέης, Νίχος Α. Κρίτιχα χάί διορθωτικά εις Βϋζαντιαχά χείμενα. — ΒΒ, XX, Отд. I l l , 

68—69 

УКАЗАТЕЛЬ^ АВТОРОВ, 
УПОМЯНУТЫХ В БИБЛИОГРАФИЧЕСКИХ ОТДЕЛАХ 

ЖУРНАЛОВ 

1. Анналов, Д. В. — ВО, I, Отд. II , 58 
2. Алмазов, А. И. — ВВ, XX, Отд. II, 

105 
3. Анатолий, иеромонах, — ВВ, XXI, 

Отд. II, 173 
4. Барад, Г. М. — ВВ, XX, Отд. И, 

122 
5. Бердников, И. — ВО, III , Отд. И, 

30 
6. Бобринский, А. — ВО, III , Отд. II , 
10 

7. Вальденберг,В.—ВО, III , Отд. II , 6 
8. Васильев, А. — ВО, III , Отд. И, 21 
9. Водовозов, В. — ВО, III , Отд. И, 18 

10. Гейзенберг, А. — ВВ, XVII, 442 
11. Григорович, В. И. — ВО, И, 

Отд. II, 71 

12. Добровольский, А. П. — ВВ, XXII , 
Отд. II, 172 

13. Доброклонский, А. — ВО, III , 
Отд. II, 1 

14. Добронравов, Н. — ВВ, XX, Отд. I I , 
108 

15. Дьяконов, А. П. — ВВ, XVIII, 
Отд. И, 74 

16. Жебелев, С. — ВВ, XXV, 171 
17. Крумбахер, Карл. — ВВ, XVII, 442 
18. Кулаковский, Ю. — ВВ, XVII, 

328; XVIII, Отд. I I , 43; ВО, I, Отд. II, 
55 

19. Ламанский, В. И. — ВО, I, Отд. II, 
71 

20. Латышев, В. В. — ВВ, XVIII, 
Отд. И, 14 



КРИТИКА ИдіБИВЛИОГРАФИЯ 321 

21. Марк, П. — ВВ, XVII, 441 
22. Мутафчиев, П. — ВВ, XVII, 336 
23. Матвей, схимонах. — ВВ, XX, 

Отд. III, 355 
24. Мясоедов, В. К. — ВО, И, Отд. II , 

58 
25. Новаковић, Ст. — ВО, II, Отд. И, 

63 
26. Пападопуло-Керамевс, А. И. — 

ВВ, XVIII, Отд. II , 20; XIX, Отд. I I I , 
188; XX, Отд. III, 104 

27. Попов, Н. — ВО, И, .Отд. И, 67 
28. Прегер, Т. — ВВ, XVIII, Отд. III , 

124 
29. Преображенский, П. Г. — ΒΒ,ΧΧΙΙ , 

Отд. И, 297 
30. Протасов, Н. Д. — ВО, III , Отд. II, 3 
31. Соболевский, А. — ВО, III , Отд. II , 

19 
32. Соколов, И. И. — ВВ, XVII, 323 
33. Степанов, Н. В. — ВВ, XXI, 

Отд. И, 151; ВО, И, Отд. И, 1 
34. Троицкий, С. В. — ВВ, XX, Отд. И, 

108 
35. Туницкий, Н. Л. — ВО, II, Отд. II, 

52 
36. Уварова, П. — ВО, III , Отд. II, 20 
37. Успенский, Ф. И. — ВВ, XX, 

Отд. II, 294 
38. Хаджидакис, Г. Н. — ВВ, XVII, 441 
39. Церетели, Г. — ВО, III , Отд. II, 19 

1. Abel, F.-M. — ВВ, XXI, Отд. II, 51; 
55 

2. Aussaresses, F. — ВВ, XVIII, Отд. 
И, 41 

3. Bachmann, W. ВВ, XXI, Отд. И, 7 
4. Bidez, L. — ВВ, XXI, Отд. II, 57 
5. Bonwetsch. N. — ВВ, XIX, Отд. II, 

1, 55 
6. Bury, J. В. — ВВ, XVIII, Отд. II , 38 
7. Büttner-Wobst, Th. — ВВ, XX, 

Отд. I. 148 
8. Buturas, А. — ВВ, XVIII, Отд. И, 1 
9. Cavalieri, F. — ВО, I, Отд. II, 40 

10. Chalandon, F. — ВВ, XXI, Отд. И, 1 
И . Compernass, Јч— ВВ, XX, Отд. II , 

127 

12. Dalton, О. М. ВВ, XX, Отд. II , 1 
13.Delehaye,H. — ВВ, XIX, Отд. 11,34 
14. Dieterich, К. — ВВ, XX, Отд. II, 21 
15. von Dobschütz, E. - ВВ, XX, 

Отд. II , 146 
16. Ferrari, G. — ВВ, XXI, Отд. II , 47 
17. Flamion, J. — ВВ, XX, Отд. И, 139 
18. Friedländer, Р. — ВВ, XXI, Отд. И, 

37 
19. Gebhardt, О. — ВВ, XX, Отд. II , 

146 
20. Geizer, M. — ВВ, XVIII, Отд. II , 42 
21. Genzel, F. К. — ВО, I, Отд. II, 1 
22. George, W. S. — ВВ, XXI, Отд. II, 3 
23. Heinrici, G. С. F. — ВВ, XX, 

Отд. II, 132 
24. Jackson, Th. — ВВ, XXI, Отд. II, 9 
25. Jantsch, H. — ВВ, XVII, 441 
26. Kurth, J. — ВВ, XXI, Отд. И, 6 
27. Lüdtke, W. — ВВ, XXI, Отд. И, 10 
28. Van Miilingen, Α. — ВВ, XXI, 

Отд. II , З^ 
29. Nissen, Th. — ВВ, XXI, Отд. II , 10 
30. Raboit-Bousquet, S. — ВВ, XVII, 

442 
31. Roos, A. G. — ВВ, XX, Отд. II , 148 
32. Schlumberger, G. — ВО, I, Отд. II , 

154; ВО, И, Отд. И, 69 
33. Schoo, G. — ВВ, XIX, Отд. II , 1 
34. Seeberg, R. — ВВ, XIX, Отд. II , 

1, 55 
35. De Smedt, Charl. — ВВ, XVIII, 

Отд. III, 123 
36. Stöckle, Α. — ВВ, XVIII, Отд. II, 30 
37. Tafralı O. - ВВ, XXI, Отд. И, 110 
38. Vincent, Hugues. — ВВ, XXI, 

Отд. И, 51, 55 
39. Vogt, А. — ВВ, XVII, 346 
40. Vouaux, L. — ВО, I, Отд. И, 47 
41. Wace, A. J. В. —ВВ, XXI, Отд. I I , 

3 
42. Wellnhofer, M. — ВО, II , Отд. II, 47 
43. Wolf, К. — ВВ, XXI, Отд. II , 26 
44. Woodward, A. M. — ВВ, XXI, 

Отд. II , 3 
45. Βέης, Ћ. А. — ВО, III, Отд. И, 27 
46. Αάμπρος, Σ. П. — ВВ, XXI, Отд. II , 

121 

21 Византийский временник, т. ХѴШ 



322 КРИТИКА И БИБЛИОГРАФИЯ 

ОБЩИЙ АЛФАВИТ 

Айналов, Д. В. — 85, 172 
Алпатов, М. — 187 
Андреев, И. 48 
Бартольд, В. — 1 
Безобразов, П. — 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 49, 50, 51, 65, 
103, 156, 157, 173 

Бенешевич, В. — 52, 188, 189, 190 
Бороздин, И. — 53, 86 
Врунов, Н. — 87, 187 
Вальденберг, В. — 18, 19, 66 
Варнеке, Б. — 67 
Васильев, А. — 20, 21 
Вестберг, Фр. — 104 
Вишнякова, А. — 22 
Гидулянов, П. 174, 191 
Гордеев, Д. — 88, 89 
Дмитриевский, А. 54 
Ернштедт, П. — 68, 69, 70, 175, 176 
Жебелев, С. — 123, 158 
Иванов, Ю. — 159 
Ильинский, Г. — 24, 25, 26, 90, 138, 

139, 160, 161, 177 
Красножен, М. — 55, 56, 57, 58, 162 
Крашенинников, М. — 105, 106 
Кулаковский, Ю. — 27, 28 
Курц, Э. — 71, 72, 73, 124 
Латышев, В. — 74, 125 
Лебедев, Д. — 59, 60, 75, 76, 107, 140, 

141, 142, 143, 144, 145, 146 
Лопарев, Хр. — 77, 78, 126, 127, 128, 

129, 147, 163, 164, 165 
Мишин, А. — 61, 79, 130, 131 
Никитин, П. — 132 
Попруженко, М. —- 29 

Ì СПИСОК АВТОРОВ 

Смирнов, В. — 30 
Соколов, И. — 31, 32, 62, 63, 166, 179, 

197 
Сонни, А. — 80 
Сычев, Н. — 172 
Сюзюмов, М. — 108, 109 
Тарановский, Ф. — 33 
Толстой, И. — 189 
Тураев, Б. — 110 
Успенский, К. — 38 
Успенский, Ф. — 34, 35, 36, 37, 39, 40, 

91, 111, 148, 167, 198 
Фаго, В. — 92 
Черноусов, Е. — 41, 42, 112, ИЗ 
Шероцкий, К. 168 
Шестаков, Д. — 133, 134 
Шестаков, С. — 81, 82, 93, 114, 115, 116, 

117, 118 
Шмит, Ф. — 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 

101, 102, 180 
Штейман, Ф. 119 
Яковенко, П. — 43, 44,120,169,181,182 
Якубовский, А. — 45, 46 
КогаЫеѵ, В. — 123 
Krašeninnikow, M. — 136 
Kurz, E. — 47, 121, 122 
Latyschev, В. — 137 
Petit, L. — 123 
Βέης, Ν. »Α. — 64, 83, 84, 135, 149, 

150, 151, 170, 171, 183, 184, 185, 199, 
200, 201, 202 

Παπαδόπουλος-Κεραμεύς, Ά . — 152, 153, 
186 

Χαβιαρας, Δημοσθένης. — 154, 155 

Составитель 3. Д. Титова. 


